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WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.
Ameryka Hiszpańska.

Kongresowi Baenos-Ayreskieinu przełożono 
w  d. 18. Stycznia proiekt do ustawy , który wno
si , aby Rzeczpospolita przyięła tytu ł: Zjednoczo
nych prowincyy Ameryki poludniowey; przełoże
nie to po długich rozprawach odrzucono i uchws- 
lon > , że Rzeczpospolita i nadal używać będzie ty
tułu: Zjednoczonych prowincyy rzeki Rio de la 
Plata. W idzieiny ztą d , czyni pismo Paryzkie 
u w a g ę , iah dalece Mmisteryiuin Angielskie postą
piło w  sposobie niestósownćm, zawierzytelniwszy 
swoich Korzulów w »Prowincyiach Aineryki« i 
przy W ładzach, któreby tam istnieć mogły, albo
wiem oczewista iest, że te nowe Amerykańskie 
Rzeczpospolite, kłopocą, się leszcze o imię, iahie 
sobie nadać maią.«

Knryier Angielski zawiera list Jenerała Ko- 
lumbiyskiego Millera do ietlnego ze swoich przy- 
iaciół w Um ie względem ostatnich wypadijów w 
Peru , w którym wyzuaie , że woyska Kolu.tnbiy- 
skie i Peruwiiańskife miały popełnić b łą d , iż  ro- 
jalistów nie goniły zaraz po bitwie pod Juninem, 
i nie zniosły Jenerała Kanteraka zauiin tenże po
łączył się z  Valdesem, co teraz mogą ciężko 
p rzep łacić; ponieważ Roialiści poczęli znowu 
działać zaczepnie i zrządzili w woysku powstań
ców wielki nieład.

Lazerna, który gonił powstańców, aby był 
b ezpiecznieyszy, nie chciał stoczyć ołiarowaney 
sobie potyczki, uderzył ó n , wyraża toż pismo, 
na nas, w złem bardzo położeniu pod Malara , za
brał wszystkie zapasy, działa, iah i  wszystkie na
sze tabory. W  potyczce tey straciliśmy blisko 5oo 
Judzi w zabitych i ranionych , podczas gdy Roia- 
ustów naywięcey 3o  ludzi poległo. W oysko na
sze tein bardziey opuściło m ęztw o, usłyszaw- 
tz)’ > że Lazerna ma 10,000 ludzi. Cofaliśmy się 
J^ciąt, napastowani zawsze przez nieprzyjaciela , 
który nam codziennie wiele żołnierzy i taborów 
Zabierał.

Już zaczęło się zbiegostwo w woysku Pe- 
rtłwiańskiem, ieżdzie nnszey, która wiele koni n- 
traciła, ubywało odw agi, tylko ieszcze na sześć 

, mieliśmy żyw n ość, ztlawalo się nam, iż pew

ł

nie zginiemy, leźli przynaymnićy niebędziemy mogli 
poyść przeciwko nieprzyiaciela lub powrócić do 
Guamanga. W idząc to nieprzyiaciel wysłał »a 
wszystkie drogi odd ziały , aby nam poprzerzy- 
nać drogi i mosty, by nikt z  naszych ludzi 
nie uszedł. Indyianie przeciwko nam powstaw
szy zabiiali naszych, Którzy się wtyle pozosta
wali  ̂ słyszeliśmy, że z  Cusco i 5oo Hiszpanów 
ciągnie na poinoc Lazernie; wszystko.ostatnią nam 
zgubę zapowiadało. Jednak inny okazał się skis
tek. Poezem  następnie tu o samey potyczce donie
sienie , które w  istocie żadney nowey niezawiera 
okoliczności; Kołuinbiyskieiau równie i Hiszpań
skiemu woysku szczególniey ieżdzie oddaie spra
wiedliwość. W  końcu dodaie ,  że Jenerał Ola- 
neta przyiął tytuł naczelnego Jenerała wojska 
Hiszpańskiego w Peru, może ęn mieć 3  do 4 
tysięcy ludzi, i mógłby ich mieć łatw o , gdyby 
dopuszczono, wzmocnić się zbiegami woyska Hi
szpańskiego. Ztąd w ypływ a, że  Olaneta nie ma 
chęęi uznać ostatni hapitulaeyi zawnrtćy między 
woyskiem Kolumbiyskiens *  Hiszpańskiem.

(Kuryier podziwia się na tę wiadomość, po
nieważ pierwey tak mocno utrzymywano, że O la 
neta trzyma z  patryiotami.)

Pismo wychodzące w K anakas, E l Colum- 
bia n o, JŁawićra wyiinki z korrespóndencyi między 
Kapitanem D upotet, dowódcą Francnzkiey eska
dry przed Puerto-Cabello , a Jenerałem Pae.z, 
dowódcą Departamentu W enezueli. Kapitan D:*- 
potet pisze pod d. 7. Lutego z fregaty Joannę 
d’A vc, ae przybył do portu , dba żądania powro
tu okrętu handlowego Francuzkiego 1’Uranie i ie- 
go ładunku, który Kolumbiyscy korsarze zabrali. 
Jenerał KolnmLiyshi przyrzeka niczego hieza- 
niedb.ić do odzyskania tegoż okrętu i przezto 
dać Rządowi Francuzkiemu dowod spokoynege 
sposobu myślenia Rządu Kolumbiyskiego.

B r a z y ll ia .

Przez statek pocztowy przybyły w cf. t-3. z . 
ni. z  R io  de Janeiro do Londynu, otrzymano ■ 
lego miasta wiadomości dochodzące do dnia ig a  
Lutego. Dzieńnik D in rio  Flum inense zawiera 
list Kapituły z  Montei-ideo do Don P e d ra L , pro
sząc g o , aby zniósł Konstytncyią i panował nieo- 
granicznie. X iążę odpow iedział, iż stósc-wnie do



.raz zaprowaazoney Konstytucyi chce panować. —  
Dzień 9. Stycznia, iako rocznica, w którym Xią- 
żę  postanowił zostać w  Brazylyi y obchodzono 
z uroczystością, równie dzień 22. Stycznia uro
dziny Jey Cestmzowicowshiey Mości Małżonki 
X i ęeia.

Hiszpania.
Królestwo Ichiność wyiechali w  d. 8. Kwiet

nia do Aranjiiez w  towarzystwie X ięcia Masyini- 
liana Saskiego i X iężniczki Ainaiii Saskiey, zkąd 
Królestwo Ichiność wraz z Xięciein i Xiężniczką 
Saskiemi udać się mieli do Toledo.

Hrabia Subsera (Jenerał Pamplona) dawniey 
Minister w  Portugalii, a poźniey mianowany Pos
łem Portugalskim na Dworze M adryckim, przy
był w  d .5 i .  Marca na inieysce swoiego przezna
czenia , i d. 3. Kwietnia podał swe listy wierzy
telne.

• P . Ugarte wyiechał w  d. Ą. Kwietnia do 
Turynu.

W ypadł teraz wyrok przeciwko byłym Kon- 
■stytucyynym Regidorom Madrytu. Podług tego 
■Margrabia C eralbo, X iążę Abarantes i Hrabia !Vo- 
blejas na 2 , 4 i 6 lat z  Madrytu wygnani, miey- 
sce ich pobytu szczególniey wyznaczone zostanie. 
Alkad Lam adrid, przeznaczony do domu poprawy 
na lat 4 ; Gubernator cyw ilny, San Martin, uwol
niony ; również Regidor Costa; inni inniejr znani 
Regidorowie są z Madrytu wygnani; nakouiec ci, 
którzy w r. 1822 głosowali na składkę pieniężną 
na uroczystość obywatelską w d. Sgoy Rafała (ku 
czci Riega) , wskazani na karę pieniężną 100,000 
franków. Koszta sprawy wszyscy wspólnie zapłacą.

Wielka Brytaniia i Irlandyia.
P. John 0 ’Reilly mianowany został Konzu- 

lem Angielskim w Guatimali, a P . W K e lly  W i- 
ce-Konzulem w Limie.

Wiadomości z Rangoonu donoszą o śmierci 
Króla A vy, który padł ofiarą spisku. Syn iego 
został Królem obwołany i wszystko woysko wy
konało mu przysięgę.

Okręt Katarzyna , pod Kapitanem Mac-Jotosh, 
który wypłynął z Bengalu w d. 18. Grudnia, za
winął do Anglii, i przywiózł pomyślne wiadomo
ści. o woysku Angielskiein w Indyiach W schod
nich. Opuściło one swe leże i w znaczney sile 

//ruszyło przeciwko Birmanoin. Powstania cząst
kowe utłumiono, i między kraiowcaini nie po
strzegano oznaków do poruszeń, których się o- 
.bawiano.

D o Londynu nadeszło ważne pismo politycz
ne Chińskie, odezwa Cesarza, zasadzaiąca się na 
liście urzędowym iego WieJkorządzcy prowincyi 
Jun-nan, że Birmanie są w woynie z Anglikami,

i dotąd w  wielu potyczkach zostali p o b ic i, dla 
czego Cesarz p o  zasiągnieniu Rady swoiey dla za
pobieżenia naruszeniu swoich granic przez iedną 
lub drugą stronę nakazuie wystawić liniią warow
ni i w ieże wzdłuż granicy. Pismo to wyięte iest 
z  Gazety nadworney Pekinu i ściąga się do da- 
wnieyszych pod Assain potyczek.

W  Blackwall uzbraiaią teraz szalupę woien- 
na , dla krążenia przeciwko rozboynikom Mara
tów, którzy na brzegach Batawii się uwiiaią. Szalu
pa ta , pierwsza w  swoiin rodzaiu , połączą siłę 
żagli z siłą p ary , i Kapitan, iak się mu podoba, 
może okrętem pędzić za pomocą żagli lub p ary , 
lub razem żaglami i parą. Łopatki k ó ł , które 
poruszaią okrętem za pomocą pary , inogą być z 
naywiększą łatwością na kształt wachlarza damskie
g o  zebrane.

Okręt Królewski pod sprawą Kapitana W ed - 
d e l , posunął się do 74go stopnia południowey 
szerokości, to ie st, trzy stopnie bliżey do biegu
na południow ego, iak Cook. Odkrył ón morze 
lodem niepokryte.

Drugi syn Xięcia W ellingtona, z  powodu 
nieprzyzwoitego postępowania oddalony został z  
Cniwersytetu. O yciec miał się tein tak obrazić, 
iż równie starszemu synowi kazał Uniwersytet 
opuścić.

Wyspy Jońskie.
W  dniu 5. Marca zagaił Lord Koimnissarz 

W ysp Jońskich posiedzenie ciała prawodawczego 
Mową. Upominał Zgromadzenie zachowywać tę 
sarną inądrą politykę, która dotąd kierowała Joń- 
skim Parlamentem i na przyszłość, i przyrzekł po
zostać wiernym ze swey strony systeinatowi swo
iego poprzednika. P rzyw o d ził, że postępowanie 
Ludu Jońskiego, w okolicznościach niepospolite
go popędu , zasługuie na największe podziwienie; 
Spokoyność panuie ; wewnątrz i zewnątrz nie ina 
obawy. Wspomniał o naruszeniu granic na w y
spie Santa Maura i Itaka ku końcu 182.3 , które na
kazywało surowych użyć środków, a za które Rząd 
Grecki żądaną uczynił satysfakcyią. Oświadczył 
swoią niechęć, iż wielu poddanych Jońskich miało u- 
dział do rozboyniczych morskich napadów i że przez 
to równie -swoię oyczyzoę niepokoili i t. d. Oka
zał upodobanie swoie z  kwitnącego stanu docho
dów Państwa , iż do tego doszedł . bez podwyż
szenia podatków, co przypisać należy powszech
nemu nlepszeniu źró d e ł. pomocnych Państwa , i 
systeinatowi przyiętemu na ostatniem posiedzeniu 
Parlamentu, niewydzierżawienia dochodów kraiu , 
lecz podwyższenia takowych na rachunek Rządu. 
Wspomniał o wielu odmianach w nayważnieyszey 
gałęzi dochodów publicznych, mianowicie o po-
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datku od oliwy i innych finansowych proiektach, 
które Zgromadzeniowi będę przełożone. Daley 
namienił założenie Uniwersytetu Jońskiego, z do
datkiem , iż podług uchwały Senatu każde miano
wanie w tym zakładzie może być tylko tymcza
sowe , ponieważ dopiero doświadczenie stwierdzić 
m usi, czyli instytut ton osiągnie zamiar swoiego 
zaprowadzenia. Lord Kominissarz w końcu M o
w y swoiey upomniał Zgrom adzenie, aby w  nara
dach swoich miało na celu dobro Ludu dońskiego.

Francyia.
X iażę Metternich miał w  d. i 5. Kwietnia 

wieczorem posłuchanie u K róla, poczęta był u 
rodziny Królewskiey. '

Izba Deputowanych, wysłuchawszy ieszcze 
na posiedzeniu swoiein z  d. lĄ. z. in. Mówców za 
i przeciwko proiektowi do ustawy na świętokradz
two , zamknęła ogólne narady i rozpoczęła obra
dy nad poiedyńczeini artykułami. Przyięto iuż Ar
tykuły i do 5 i tein przyięto istotne części całe
go proiektu. Przeciwko pierwszemu artykułowi 
głosowało tylko ze 20 Deputowanych. W  pier
wszym artykule przyięto tylko odmianę , iaką iuż 
w Izbie Parów uchwalono, przez którą w  pro
jekcie na znieważenie poświęconych hostyy wy
mierzona surowa kara śmierci, rów nie, iak na oy- 
coboycow , zamienioną iest na zwyczayną karę 
śmierci. —  W  d. l 5. t. m. przyięła Izba tę u- 
stawę prawie bez odmiany, iak nadeszła z  Izby 
P aró w , 210 białemi przeciwko ą5 czarnych gałek.

W  d. i 5. Kwietnia rozpoczęła Izba Parów 
rozpoznanie paragrafów proiektu do ustawy wy
nagrodzenia. Dodatek do paragrafu 1. wzięty był 
pod rozwagę. Dodatek X ięciaC hoiseul, zamierza- 
iący »podział wynagrodzenia : połowę dla emi
grantów , a połowę dla tych, którzy w W an- 
d e i,  w Lngdunie , Toulonie i t. d. przez rewo- 
lucyię ucierpieli*, po M ow ach, lnianych w tey 
mierze przez P P . Choisenl, Fitz-Jaines, Pasquier, 
R o y , Dambray, Segur , M. Montinorency , Mini
stra Skarbu i P. Martignac, odrzucono. Poczein 
wniesiono dodatek Hrabiego R o y : »na wynagro
dzenie 3y 1/2 milionów dochodów wieczystych 
ficioprocentowych, miasto 3o milionów dochodów 
wieczystych 3procentowych użyć w pięciu epokach 
i  za owe nowe zapisy przez Kassę umarzającą w y
kupionych 37 1/2 inillionów Sprocentowych okre
sami umorzyć.« P . Roy rozwinął korzyści swe
go dodatku , iako to : 1) Emigrantom nadaie iuż
znane w kursie ustalone dochody, podczas z 5- 
procentowemi wystawieni są niebezpieczeństwu 
wielkiey utraty; 2) zaciera uiemoralność proiektu 
do ustawy, która rozszerza wenlarstwo , i posady

1

honoru pędzi na giełdę; 3) na mieysce niestałego 
wyrachowania budżetu kładzie część zawsze stałe
go, ale nader wielkiego funduszu umarzania. Mini
ster Skarbu odpowiedział Panu Roy; między inneini 
czyni ón u w agę, że prerogatywy dziedzicznćy 
Izby nie tak się daleko rozeiagaią," aby summy 
przeznaczone na wynagrodzenie powiększać. Hra
bia Mollien bronił dodatku , ponieważ nowe pa
piery przeznaczone na wynagrodzenie, oprocento- 
w e , powiększaią chwianie się kursu i kredyt Pań
stwa muszą niepewnym uczynić. P. Chateaubriand 
mówił także za dodatkiem. P o  oświadczeniu w 
tey mierze ieszcze X ięcia Narbonne, dalsze roz
poznanie odłożyła Izba do dnia następującego.

Włochy.
X ięztw o Salerno zjechali do Rzymu w d. 

10. Kwietnia wieczorem.

W yrok W . X ięcia Toskańskiego z d. Igo 
Kwietnia nadaie pod pewnemi ograniczeniami, 
wszystkim zbiegom , którzy do d. 3o. Września 
do swoich powrócą korpusów, i tym , którzy do 
zbiegostwa pom agali, przebaczenie, równie i  0- 
wym poddanym , którzy z powodu k łótn i, naru-: 
szenia posiadłości, noszenia broni i t. d. byli do 
Sądu pociągani, lub zostali osądzeni,' przebacza 
i daruie kary pieniężne.

Gazeta Florencka zawiera list z Liworna t  
d. 8. Kwietnia, prostujący wiadomość o trzęsie
niu ziemi w  Algierze (udzieloną w  Nrze. 42. 
Gaz. ń.) podług zeznania Kapitana ztaintąd przy- 
byłey brygantyny i l  Fortunato  , w tein : »Trzę- 
sienię ziemi zaszło w d. 3. Marca w  mieście Be. 
lida, i 5 mil włoskich od A lgieru; wstrząsnienia 
tak kyły silne, iż żaden inur nie ocalał. W ieś 
przyległa, położona między dwoma wzgórkami 
została przez oba pagórki, które na przeciw sie
bie sterczły i z  sobą się połączyły zupełnie za
sypaną. Liczbę ludzi, którzy przy tein smulnem 
zdarzeniu życie utracili podaią na 5ooo. Tręsieuie 
to w  samym nawet Algierze dało się uczuć, gdzie 
mieszkańców, mocno przeraziło, chociaż tylko 
mało zrządziło szkody.

Niemcy.
Niektórzy kupcy Hainburscy maiący związki 

handlowe z Petersburgiem, przesłali wsparcie z  
powodu przeszłoroczney powodzi. Na wiado
mość , że Hamburg w d. 4- Lutego b. r. podob
nego doznał nieszczęścia, rozkazał Cesarz W y 
działowi Petersburgskieinn, nawzaiem przesłać 
wspaniały podarek 36ooo rubli, który przez Posła 
Rossyyskiego P; Struve wręczony został Hamburg- 
shiemu W ydziałowi wsparcia.
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Prussy.

Król Jego Mość rozkazał, aby tak , iak w 
Anglii , R ossyi, Francyi , Niderlandach i t. p. i 
dla okrętow Pruskich osobna bandera sternicza 
była zaprowadzona / przez wywieszenie klórey 
żeglarze Pruscy przybywaiący z  kraiowego lub 
obcego portu obiawiać będą żądanie swoie w zglę
dem sternika. Odtąd każdy wypływaiący okręt 
musi inieć tę banderą sternicza, czego W ładze 
portowe dozierać maią. Bandera ta iest koloru 
białego z czarnym kraiem, szóstą część całey sze
rokości wynoszącym, w koło idącym, rysunek tey- 
że inusi być W ładzy policyyney portowey udzie- 
lony.

Z powo 'u dotychczasowych ograniczeń, któ
rym dotąd paszporty na podróż do Francyi i Hisz
panii podlegały , przepisy Królew. Ministe- 
ryiuin Spraw W ewnętrznych i Policyi nadeszłe 
w d. i 3. Marca do Rządu w Potsdamie, zale- 
caią powrócić dawnieysze postępowanie w zglę
dem udzielania paszportów do Państw wspoinnio- 
nych. Zaś co się dotyczę paszportów dla uczniów 
tedy dotychczasowe szczególne przepisy pozostaią 
w  swćy mocy.

Dawniey rodzice ubodzy, maiący siedmiu 
syn ów , ieżli tym lub więcey istotnie dawa
li wychowanie', pobierali od ■ Monarchy ciągłe 
w sparcie; Rozkazem gabinetowym dalsze zezwo
lenie na takie wsparcie zostało uchylone, a nato
miast postanowiono : i )  każdy oyciec , który przy 
urodzeniu syna, iuż z tego samego małżeństwa 
m j sześciu ieszcze żyjących synów do wyżywie
nia, bez w zględ u , czyli synowie bez przerw y, 
lub między niemi córki się narodziły, otrzyma 
zawiązki- chrzestney sto talerów ; 2) atoli, oyciec , 
który z siedmiu synów tylko część onych ma do 
wyżywienia , otrzyma tylko zawiązkę chrzestną dla 
siódmego syna; ieżli synowie urodzeni są z  ie- 
dney matki-a córka nieurodziła się pomiędzy ty
mi , summa zawiązki chrzestney oznaczona iest pię- 
dmes'..łt talerów.

Ponieważ rozmaitość zasad obcych W ładz 
pocztowych względem  deklaracyi lnaiących kurs 
p ap ie ró w  utrudnia wykonanie przepisaney zmu- 
szaiacey deklaracyi przy przesyłkach tego rodzaiu 
pocztą konną, i przezto tamuie handel, zatem 
stosownie do uwiadomienia jeneralnego Urzędu 
pocztow ego, pozwala s ię , iżby z  porządku po
dobne Sprzesyłlu pocztą konną, w  listach poleco
n ych, bez oświadczenia były czynione.

Królestwo Polskie.
Dnia 27. Kwietnia o godz. 2 z  południa, N. 

Cesarz Ross. Król Polski w pożądanein zdrowiu 
przybył do Warszawy. Od tey chwili Chorągiew 
powiewa na Zainku Królewskim , iako zwiastunka 
pobytu Monarchy. Gdy się zinierzchło, wszyst
kie Domy Stolicy rzęsistein światłem zaiaśniały.

Ogłoszono postanowienie JO. Xięcia Na
miestnika Królewsk. podpisane d. 19. b. m. ze
zwalające , aby Towarzystwo bezimienne wyro
bów zbożowych w  W arszawie było zaprowa
dzone.

Rossyia.
Ukaz obwieszczony przez Senat rządzący w 

d. 8. Lutego b. r. za leca, iż oprócz obu do
mów wychowania w Moskwie i Petersburgu na 
przyszłość wszystkie nakłady używać maią na w e
wnętrzne potrzeby tylko takich sukien i materyy 
wełnianych , które w fabrykach Rossyyskich są ro
bione. Ministeryiuin Skarbu, wydało w tey mierze 
szczególne rozporządzenie, wskutek ktorego każ
dy zakład musi się w tey mierze udać do Komi
tetu Moskiewskiego woyska opatrzenia. Jeżli tenże 
to, co potrzebować będzie sam bezpośrednio zamó
wi, zatein względnie ilości, ceny i iakości fabry
katu doniesie W ydziałowi manufaktur. —  Aby 
handlowi wełnianych towarów nadać wewnątrz 
hraiu większą rozciągłość, kupców do sprzedaią- 
cyeh zb liżyć, współubieganie się wesprzyć, roz
szerzenie umiejętności względem chodowania owiec 
i przygotowywania wełny ułatw ić, oraz do po- 
módz do nabycia naylępszey rasy o w ie c , Rząt> 
za przykładem innych kraiów , rozkazał w dzie
więciu miastach prowincyynych zaprowadzić targi 
na wełną , z  których powiększey części dwa. do 
trzech miesięcy trwać będą, ' Nayznacznieysze bę
dą w Orle , W oroneżu, Kiiowie, Charkowie i  
Pułtawie.

I

Ministeryiuin Oś'wiecenia i spraw wewnę
trznych otrzymało nowe surowe przepisy w zglę
dem dozoru nad pismami i książkami w  obcych ję
zykach do krain wchodzącemi.

Gazety Berlińskie donoszą z Petersburga a 
d. 6. Kwietnia : *>N. Cesarzowa Elżbieta ku nay- 
większey pociesze wszystkich mieszkańców przy
szła do siebie zupełnie z  dotychczasowey sła
bości.

Rcdalscyia Józefa B c n s y ;  Druk P >11 ów.


